catadupi

imbecilliore adeo ut quæ uoce sunt debilio minus audiant. Id est per acci-
 dere illis iulet; qui quoque intuitu aut in solis radios aut in altiore nivis fi-
 xus intederint. Nam unde diacie aut haberant; aut etiam amittunt. De mé-
 te autem secus accidit: quæ posteaq; intellectu attrigerit intelligibilia illa cæ-
 lestia ac lumen: loge facilius ac melius intelligibilia quæ sunt i seiora mundi/
 nasci intelligit. Quare si mens magis operado non frangit: nec etiā quomodo
 nus sit corrupta. Præterea rege earum quæ sunt inter se contraria: contraria
 esse ratione puto miseri coesulum in ab oibus. Si quicq; est cōcretū: disre-
 tione partē: & dissolutionem oē cōpositū: animus certe qui neq; cō/
 positus est neq; cōcretus: nec discerni potest nec dissolui. Nam si quod ma-
 teria uacat: corruptioni non subincet: quomodo animus quæ simplicem
 eē substantiā definitius: corrupti queat. Et cū uideamus i natura quas
 dam formas a materia separatas oīno ut angelos ac dæmonas quasdam
 autē oīno inuitas atq; immensas: ut naturales formas ex materia ui ab-
 stractas: nōne formæ quædā tertiae ueluti media dāde sunt ad ipsius to-
 tius plenitatem: quæ a materia scilicet manatus secundū illud esse: quod
 inferius nosatur: ut eē manant formæ: quæ a materia sunt deductæ: q;
 manatus inquā a materia separati ab ipsa possint secundū suū esse supe-
 ritus quæadmodum sunt formæ separatae oīno. Sed huiusmodi certe sūt
 animi nostri: qui quo ad uires sensitivas manant a materia: sed quo ad ui-
 res intellectivas separari possunt. Hic sic: ut quantū ad materialē attrinet uit-
 rutem: et que hi atq; angeli & dæmones nullū interiū patiantur. Insup igno-
 randum ne sit: qd' simplex est. Id a seipso separari nō posse: sed animus cum
 sit complexus: quo pacto separat a seipso. Itaq; neq; a suo ipsius esse. Nec n.
 per alia quandā formā q; per propriam ac suā animo est iuum esse: quod
 dicitur. Nam de cōcreto & cōposito secus est: id n. habet esse per formam:
 quæ potest a materia separari: & ita etiā corrupti. Ad hanc nihil corrū-
 patur: nisi aut p id quod sibi contrariū habet: aut ob aliquius defectū rei
 quæ sit ad eius esse necessaria. Sed huiusmodi animis nihil habet cōtra-
 riū neq; ad propriū eius esse corpus est necessariū: cum siue in corpore
 sit: siue extra corpus: animus ipse per se cōstituit. Ex quo satis patet ani-
 mum nō corruptioē corporis. Neq; re alia differret uila: q; q; dū
 est i corpore: se corpori alijs cōdem facit: dū abest a corpore: nō facit. Rur-
 sus si fieri nullo pacto potest: ut frustra sit naturalis appetitus: cumq; ho-
 mo natura appetit semper esse: & esse id dicamus: ad qd' fertur oīum appre-
 titus: & nos ipsum eē mente cōcipiamus nō solū ut præsens pecudū mo-
 re sed simpliciter potius. An est obliuie hoīem q; sit corpore mortalitatis: cō-
 seq; perpetuitatē secundum animū: quo esse absolu te & secundum omne
 tempus apprehendit. At qui si animus simul cū corpore interiret: nemo se
 morti obliqueret. Neq; aliud quicq; ducet ut uita carius. Num Mutius ille Mutius
 qui postea Scæuola est cognominatus: habuit corporis potius q; animi Scæuola

Angeli
Dæmones

Porsenna rationem: cum solus intra tot hostium milia Porsennā est adottus īg-
riturus: cū foculo manū tanq̄ imprudētiæ team exurendā īimpostūt.
Zeno Nam Zeno eleates quā corporis salutē fecerit. Phalaris testis est: cuius
Phalaris fauiciā & truculentia metu mortis pluris duxisset quam animi dignita-
tem: nunquam facinus illud tā p̄clarum esset adhortus: quo & pha-
larini intererant: & se iam pene interemptum reuocauit ad uitios. Quid.
L Brutus L. Brutum memorem: qui ut Arūtem Tarquiniī regis filiū interimeret
tarquinius uite suæ non pepercit. Eadē fuit ratio Leony de ad Thermophylas: eadē
Leonidas Epamynondā apud leuctra eadem. M. Marcelli fortissimi gentilis illius
Thermo tui: cū ab Annibale quem nup omniū primus Romanorum impatorū
phyle in fugā uerterat: infidūis est circuētus. Nam si corporis saluti maluisset
Epamy- quam animi magnitudinī decoroq̄ consulere: se hosti fuga facile abstu-
nondas. lisset. Certe si animus una iteraret cū corpore: nūquā eēt ullus inuētus: q
Leuctra nō se omni ope atq̄ opera ab omni mortis discrimine adduxisset. At ui-
M. Mar- demus & permultos & magnos uitios: qui se alii pro patria alijs p̄ deo uo-
cellus uerunt. Nō solum uniuersa Romana legio atrocissimis impiū maximis
Annibal Cæsaris satellitibus trucidandā se p̄æbuit: sed maximi quoq̄ orna-
Maximi- tissimisq̄ exercitus idē sæpen uero fecerunt: faciūtq̄ quotidie. Nec an-
anus dabant corpus quod sua natura mortale est: morti exponere: quo ani-
mū imortale p̄ egregia uirtutis pietatisq̄ facinora liberent periculū atq̄
Cæsar miseria huius uitæ. Et nos adeo nostri oblii sumus ut nostre obitum
non secus lugēamus: quam si animi simul cū corporibus sint sepulti tan-
quā aīo: qui ē humani corporis forma: grauius accidere quicquam pos-
sit: quo corruptus intereat. Tripliciter enī forma corrumpi potest: aut p̄
actionem cōtrarii ut calor p̄ frigoris actionem: aut p̄ subiecti uitium ut
oculus si perierit: pereat etiā uis uisua necesse est: aut p̄ causæ defectū ut
si plenaria solis defuerit: deest etiā lumen aeris. Sed animus noster nihil hu-
iūsimodi pati p̄t. Nā quo pacto p̄ actionem cōtrarii corrūpat: cū p̄t eam
Aristote- mentē quā Aristoteles uocat secundū græcos DYN. q̄ in dynamis hoc est
les uī atq̄ potestatē possit & cognoscere & recipere cōtraria cia. Cuius aut su-
dynamis bieci corruptiō subiaceat q̄ nō a corpore manat secundū suū eē: sed ab
ipso deo creatus est: Defectus uero causæ q̄ possit ullus accidere cū eius
causa q̄ alia nulla est q̄ deus: & imortalis sit & incōmutabilis & æternas.
Quē præterea mihi afferes uel mediocriter doctū: qui minus confiteat
quicqd est intelligibile: ideo esse & diuīturnius & firmius: quod sensibile
esse dicimus: sed qd̄ sensibilius in rebus est: sicuti materia prima corrūpi
nō potest quo ad suam substantiā: hinc fit: ut longe etiam minus ea mēs
quæ est secundum potestarem corrumpi possit. Formaq̄ enim intelligi
bilium capax est. Item quod agit est eo quo patiatur: multo p̄fectius atq̄
præciosius. Mens est autem huiusmodi ea: quæ secundum agilitatē ope-
rationemq̄ dicitur. Hæc enim facit: ut actu ea intelligatur: quæ corrūpi

pi non possunt. Sed huiusmodi mens est quædam animi nostri uis quæ neque separari neque nasceri nec pati potest: & propterea immortalis. An illud etiam fortassis ambigamus: quicquid ex seipso mouetur & operando & agendo alteri applicari non posse. Nam si alteri applicaretur secundum esse & essentiam: tunc operandi agendi & causæ operationibus atque actionibus æqualiter responderent. Quod si ita sit coniuncti: ocs internæ operations externæq; actions sint ipsius coniuncti: necesse est. Quo sit: ut causæ quoq; sint eiusdem coniuncti: nec illud sit: quicquid ex seipso mouetur ad operandū & agendum: Itaq; huiusmodi cōsequēs est tolendum. Nam quod seipsum mouet ad operations actiones plius non applicatur alteri. Animus uero intellectuus ita seipsum mouet ad interioris exteriorisque actus: ut ad hos nullo natura impulsu agitetur. Id quod in his quoq; artibus cognosci potest: ceterisq; rebus que principiū capiunt ab actuuo ratiocinatioq; intellectu. Itaq; secundū esse & essentiam non applicatur corpori. Quod cum ita sit: pater animum iteritū eius interire non posse: cui secundum esse & essentiam non applicatur. Num quid etiam simus nescii: id cuius operatio & materiam excellit & corpus: corruptioē corporis nō corrumpi. Nec enim operatio exterior est ea substantia: cuius ipsa est. Cum igitur intellectui animi operatio sit huiusmodi: intelligit enī uniuersale: is ne una cum interitu corporis interibit? Qui uero putant animū esse corporis uirtutē: magno ī errore uerstantur. Videmus enim uirtutum instrumentalū operationis post annos quinq; & quadraginta i humanis corporibus sere omnibus frangit & debilitari solere. At illo ætatis flexu & sapientia augescimus: & ad sciendum reddimur aciore uis quæda mentis longæ præstatores. Quod si animus ille noster corporis uirtus esset: ea dūtaxat intelligeret: quæ corporis sunt. Nā cuiuscunq; aliquid capax est: pro sua natura est capax. Sed mens cum spiritualia simpliciaq; intelligat: corporis uirtus certe esse non potest. Ad postremum ne uideamus q; oportet argumentando: longiores: quicquid p; una eadēq; formæ ratione est imago & similitudo separata illius atq; diuinæ mentis: nō maneat a corpore secundum esse & potestatem. Nam si ita manaret cum quicquid formæ alicuius capax est: eius pro uis propria suaq; est capax: & ita eam sibi formam pro corporis materiaq; natura impræstat recipere: quæ quidem in eo esset uel tanq; forma corporea uel quæadmodum forma quæ & i corpore & pro corporis conuenientia non uis propria operatur: quia quidem absurditate nihil ab absurdius. Nam quod mentis diuinæ imago similitudoq; est: sua uis suaque natura ita mouetur ad operandum in corpore humano: ut illam uniuersum i mūdo operari & dicimus: & certo credimus. Itaq; necessario sit ut q; quid secundum eadēq; formæ rationem est imago & similitudo diuinæ mentis: quæ ut habet in Osee signaculum est similitudinis: id a corpore Osee

secundum esse & operationem & potestatem manare nullo pacto queat.
Sed hanciam huiusmodi separantem mentis et animi in loco ieiunij isti
quos arborum enim hanc ratione recipi animatum tristellatum: in aliis ca-
lo quodammodo latet autem operatur. Quid excaecat: quid necrum aut
eter veroq; affirmare huiusmodi animum nec manare a corpore: nec fieri
ullo modo posse: ut interente corpo re ipse intereat: nihil iquam habet
animus noster in se mixtum nihil cōcretu nihil corporeu nihil externum:
sed sua quadam natura constat: suaq; ui:qua sentit:qua sapit:qua uiuit: ac
uiget:qua totus est dei simillimus:quo sit:ut neq; dissolui queat: nec se-
cerni nec deleti:led immortalis sit potius:planeq; sempiternus. Quid ergo
dolemus Iacobe Antoni Marcelli nobis eruptos filios? Quid tandem col-
lachrymamur? Quid querimur? diruperunt illi tandem: diruperunt: atq;
leues puriq; p̄suauerunt nebulosum: hoc est caliginosum: caelum: eoq; sunt
eucti: ubi nulli uentus: flatus nulli imbræ: nullæ sunt tempestates: ubi
nullus rigor: nullus æstus: nulla mutabilitas sed tranquilla oia serenaq; sunt
ac plena gaudii ineffabilis. Itaq; redi aliquando ad te ipsum colligere: recre-
are: agnosce: qui sis quantumq; ciuis. An unus fortasse tu iter patricios Ve-
netos sis inuenitus: qd uinæ iusticie dissidere uelle existimeris? Hæc. Ve-
netis uobis laus è ueluti peculiari: qd mortalium oīsum primi iusticie col-
itis: atq; ueneramini. Num Veneti nulli sint: deus uero iniustus. Nam hoc
erat tertium qd mihi dicendum mō p̄posuerā: cū aiōg; immortalitatē ostēli-
fiage in eam pollicimus. Quia te gibata quoniam nobis nō manus firmissi-
mis rebibit: nō incorrupta quoniam natura letet: relinet: ellat idē a diuina au-
sticia muniamus: ac ueluti roboremus qd certe facillimum factū ē. Praestā-
tissima qdē iter virtutes: & eadē splēdidissima optimaque virtus a viris sa-
piētibus iusticia iudicatur. Nā neq; domus neq; res publica neq; ipm ho-
minum genus uacare iusticia ullo pacto queat. Quin caelum ipsum oīque
natura concidat: est necesse: ubi iusticia sit medio sublata. Si solus deus ē
iustus: & omni virtute præstator: solus certe deus est & iustus & totius
iusticie fōs atq; origo. Hic ē ille: de quo scriptū est apud Esaiā: Meæ sunt
iusticie & iperiu. Itaq; nō absurde ī Osee legis: Recta uia domini & lu-
sti habitabunt in eis. De hoc ipso ēt David inq: Iusticia est plena dextera
tua. Quod si tāta est iusticia dei & tā abundā: si tanta est eius iperiu po-
stas: dubitandum ne sit eu qd est apud Matthæu apostoli: cuiq; secundum
opera sua redditus? Nā si secundum Aureliu Augustinu placuit diuinæ
pudicitiae præparare in posteru bona iustis: qbus nō fruens iniusti: & ma-
la impiis: qbus nō excruciatibus boni: fatis nobis argumēto eē debet ani-
mos nostros esse immortalis. Videmus: n. quotidiane: qta in his rebus cōfusio
sit: quæ orbi lunari subiectæ sunt. Qui n. in huius sacruli cōmodis or-
do est: uel quæ potius nō abusio: Qui oī sunt seruitute inferiores: iperat
uiris bonis: atq; dominant. Honoratur ipii: cōtenuntur pī. Qui doctri-

Tertia p/
batio

Esaias
Osee
David
Matthæ/
us apo-
stolus
Augusti-
nus

na ualēt & grauitate: ridiculo sunt. Assentatores idocti habētur i prelio.
 Flagitiosi ac neq & opibus abūdāt & gloria. Viri frugi ac præstātes & mē-
 dici sunt & obsecuti. Nulli pbitati nulli eruditio ē locus. Leuitates oīa &
 stulticia plena sunt: Quā rēd absurditatē Abacuc ueluti admirās iquir. **Abacuc**
 Quare respicis cōceptores: & taces: cōculcāte impio iustiorē se. Et quod
 uideremus quottidie uisu fieri: affligunt uiri iusti ab ipius: & ad morte usq
 p omne uita cursum acerbissime cruciant. Qui aut uiri q in iuria q con-
 tumelia fieri nō modo poenā subeant: nulla p foecis magnitudine: sed
 i deliciis porius & uoluptate uiuunt. Sardanapali uita nō extum assecut i.
 Quod si uera sunt: que scripta legimus Nisi malū impunitū: & nullū
 bonū remunerat: cū peripe i probi nullā perpetrat sacrinoris i hac ui-
 ta poenā recipiūt: nec præmiū probi: ubi esset dei iusticia: si animi simul cū
 corporibus iterūt: Num fortassis Diagoras illū melius malissimus: quā
 ueritatem sequi: Diagoras eīm melius cū accusasset eū: ab quo liber quem **Diagoras**
 si p cōposuerat: subiectus esset: id est ille a se factū peierasset: deinde libro
 perinde adito ac suo magnū ex ea re sibi nomē atq gloriā peperisset. Dia-
 goras quia impune adolescētem i tāto successu fortūe peierasse uideret:
 deū esse homo stultissimus negauit. Nesciebat: n alia esse di alia hominū
 consuetudinē. Permittrit quādiop̄ deus affligi bonos: quo uel magis exer-
 citati meliores fiant: uel merita meritis cumulantes maiora sint præmia
 habituri: uel ob aliam reconditam cām hominibus nobis incognitam il-
 li notam. Itaque recte in libro sapientiae scriptum est: Nec enim est alius **Solomō**
 deus q tu. Tibi cura est de omnibus: ut ostendas: q non iniuste iudicas **aue philo-**
iudicium. Neque enim rex neque tyrannus in conspectu tuo i quireret: de
 seris: quos pdidisti: Cum ergo sis iustus: iuste omnia disponis: ipum quo
 que patet qui nō debet puniri: cōdeninas: & exterum existimas a tua uir-
 tute. Et paulopost. Tu autem dominator uirtutis i triuillitate iudicas:
 & cum magna reverentia disponis nos. **Quis** est præterea ita ab omni ra-
 tione sensu abhorrens: ut quod ab hominibus nō negligitur: id ab deo
 negleḡtum putet? Si nos eorum: quos genuerimus: diligenterissimam curā
 gerimus: num arbitremur deum nullam rerum humana uarum nullā ho-
 rum quos ipse creauerit: curam gerere. Faciamus ne deum omnino otio-
 sum: & secundum Epicurum prouidentiam eius tollamus omnē? At au- **Epicurus**
 diatur ecclesiastes: ne dicas coram angelo non est prouidentia: ne forsan **Ecclesia-**
 deus iratus super sermones tuos dissipet cuncta opera māium tuarum. **stes**
 Quia propter cum deus glibenter amittit prouidentiam: & cum nullus sit
 dominus secundum Hieremiam: satis nebis probat: debet eos omnis q as
 in hac uita reperirent: fore ut in altera uita post iterū corporis quiq as
 pro meritis suis aut præmium recipiat aut poenam. Sed cum corpus ab
 animo separatum quoniam nihil sentiat: nihil etiam pati possit: an diffi-
 dimus: quin id totum: quicquid est uel optandum uel formidandum: ani-

mo sp̄i primum deinde post resurrectionem & animo simus cumulatio
re quadam mēsura debeatur & corpori. Quia ex re patet uel pro diuina
Cōclusio iusticia hominū animos esse immortalis. Cum igitur tam satis ostendit
p̄ enīme sum sit nullā esse neq̄ necessariam neq̄ honestā causam tā diuturni ac tā
rationē bāhemētis doloris tui: quod filiū uideas teterimo ac tristū corporis car-
cere mortis beneficio liberatum: cum morti quæcunq; in mūdo sunt de-
beant omnia: cari q̄ iteligas maloꝝ omnium atq̄ incōmodoꝝ finē:
quibus hominū uita cruciatur: & cum suauissimā præterea cuiusdā som-
ni imaginē tum uitioꝝ omniū sepulturam: & ut improbis propter su-
tura supplica formidā: ita probis ac piis quibus æterna debet gloria:
expeditam maxime atq̄ exoptandā. Quid est p̄ immortalem deū: quod
in ac tā inimmortalitate libertate beatitudine animoꝝ lugere te oportet:
at faustū felicem & fortūtū Valerij tui obitum: qui ut te patre uiro præ-
stantissimō ita admiratiōe pbitatis suā adeptus omnē huius uitæ que-
cunq; haberi potest felicitatē ex hisce luctuosissimis tenebris comini-
guit ad lucē illius cælestis & pacatissimæ ciuitatis: ubi oia rident: oia exil-
tā: oia bonoꝝ omniiū plena sunt: Iam sane tu Valerij beneficioꝝ nup̄ so-
lum eras uenetiage cælestis patriæ factus est ciuis: ubi nullus est liuori lo-
cus nullus obtrēctatiōi nullus cōtentioꝫ: Quicquid enim bonoꝝ acqui-
rāt liberi: nō minus bonis parētibus quā sibi acquirūt. Quare cū pulcher-
tima & dilectissima tui portio cælesti republica est donatus: potes etiam
iure tu cū uoles: uelle autem semp̄ debes: iura tibi filii uēdicare: Quid n̄
est amplius: quod requiras inuita? Abūdā tu certe his oib⁹ & bonis &
cōmodis: quibus humana felicitas cumulatur. Nam si ad faciliū huius fe-
licitatē triplicia bona Peripatetici pertinere præcipiunt fortunæ quæ alf-
ud nihil quam dei uolūtas ē: corporisq; & animi q̄s neget felicissimū esse
teſ. Vt n̄ a patria scipiam: s̄q; secum aio uolueret: & q̄ primi fuerit Veneti
& quæ regna tenuerint: & ubi tādem cōsederit: & quas urbes illustrioris
cōsiderint: satis quod ad patriæ laudē specteta se narratū existimet. Nā
tes illoꝝ maloꝝ tuorū clarissime gestas si uel deliberare instituerō: nō
breui quipiam aut oratione aut libello: sed tot uolum inib⁹ opus sit: ut
uel eas enumierare difficile fuerit. Itaq; ut paucis rem percurta: es tu laeo-
bc Antoni Marcelli oium primū in ea patria natus & ab ieuente adolesce-
tia ad istā usq; ad præsentē uel aduentārem iam senectutem p̄ oēs ætatis
gradus egregie honoratus: qua nulla uideo ī uniuerso terrag; orbe nomi-
nis gloria clariorē. Quæ n̄ gens nō mō ī Italia sed ēt ī tra oēm terræ am-
bitum nobilior ē Venetis: Qui primū pfecta Doribus: ut diodorus si-
culus autumat: relicta ea galīa transalpinā parte opulētissima & præda
ra quæ facet e regiōe Britaiæ: Nec n̄ iū assentior: q̄ uenetos putant & or-
tos & nominatos alii ab Eneto rege Illitycoꝝ: alii ab urbe Eneta: q̄ erā spā
in Epiro & illustris fuit & potes: cōsedere post res multas atq̄ peringētis